

## VIEŠOJI ĮSTAIGA KAUNO REGIONO PLĖTROS AGENTŪRA

### **Kauno regiono savivaldybių pirminės sveikatos priežiūros centrų vadovų kvalifikacijos tobulinimo vizitas „Pirminė sveikatos priežiūra: ES politika ir gerieji pavyzdžiai Belgijoje, Vokietijoje ir Lenkijoje“**

**2016 m. gegužės 2-7 d.**

#### **ATASKAITA**

2016 m. gegužės 2-7 dienomis buvo organizuotas Kauno regiono savivaldybių Pirminės sveikatos priežiūros centrų (PSPC) vadovų kvalifikacijos tobulinimo vizitas į Belgiją, Vokietiją ir Lenkiją. Vizite dalyvavo Ariogalos PSPC direktorius Liudas Kavaliauskas, Birštono PSPC direktorė Daiva Citvarienė, Jonavos PSPC direktorė Asta Sivolovienė, Pakaunės PSPC direktorius Valdas Oniūnas, Prienų rajono PSPC direktorius Artūras Ivanauskas, Raseinių PSPC direktorė Violeta Užringienė, Rumšiškių PSPC direktorė Roma Lieponienė, Vilkijos PSPC direktorė Dainora Kudzinskienė, taip pat VšĮ Kauno rajono greitosios medicinos pagalbos stotis direktorė Nelita Gudžiūnaitė-Bybartienė, Jonavos rajono savivaldybės tarybos Sveikatos, ekologijos ir socialinių reikalų komiteto pirmininkė Birutė Platkauskienė, Kauno regiono plėtros agentūros direktorė Lina Misiukevičienė ir projektų vadovė Elena Taločkaitė.

Kauno regiono savivaldybių PSPC vadovai lankėsi universitetinėje Leveno ligoninėje. Šioje ligoninėje teikiama aukšto lygio sveikatos priežiūra, vykdomi moksliniai tyrimai ir švietimas. Vizito į ligoninę metu Kauno regiono savivaldybių PSPC vadovai domėjosi ligoninės bendradarbiavimu su pirminės sveikatos priežiūros lygmeniu, kaip šie du lygmenys apsiukeičia informacija apie pacientus. Leveno ligoninė dalyvauja Flamanų ligoninių tinklo veikloje, tai padeda gerinti ligonių priežiūros kokybę, didelį dėmesį skirti darbuotojų kvalifikacijos tobulinimui. Ligoninės teikiamos paslaugos yra patrauklios ir užsienio pacientams, taip pat ligoninės personalas kelia kvalifikaciją užsienyje.

Leveno ligoninėje vykdoma daug klinikinių tyrimų, glaudžiai bendradarbiaujama su universitetu. Dirbant su „pumpurinėmis“ (angl. „spin-off“) įmonėmis, ligoninėje sukurtos inovacijos yra pritaikomos pardavimams.

Leveno ligoninėje pacientų gydymas vykdomas programiniu principu – veikia 250 programų, kuriose, gydant įvairias ligas, sėkmingai bendradarbiauja skirtingų sričių specialistai.

Ligoninėje turi interaktyvų tinklalapį, kuriame šeimos gydytojas gali sekto paciento ligos eigą ir skiriamus tyrimus ir gydymą. Yra atskira konsultacijų linija, kuria paskambinus šeimos gydytojas gali pasikonsultuoti su ligoninės gydytojais dėl paciento be jo atvykimo į ligoninę.

Leveno ligoninės IT departamento atstovas pristatė 20 metų trukusio vidinės e-sistemos kūrimą. Šios sistemos informacija gali naudotis ligoninės gydytojai, pacientai ir pirminės sveikatos priežiūros lygmens gydytojai. Ūiuo metu e-sistema įgyvendinama 18 ligoninių ir visos jos gali pasinaudoti bendrais duomenimis. Šios sistemos tikslas – sukurti vieną virtualią ligoninę. Duomenis į šią sistemą suveda visi, kas juos „gamina“ pagal savo atsakomybės ribas – seselės, gydytojai, atskiri specialistai.

Flamanų sveikatos ir rūpybos agentūros vadovas kvalifikacijos tobulinimo vizito dalyviams pristatė Belgijos sveikatos sistemą ir jos įgyvendinimą Flamanų regione. Flandrijoje gyvena 6,5 mln. gyventojų. Didžioji dalis ligoninių Belgijoje yra privačios, pelno nesiekiančios. Yra apie 6000

## VIEŠOJI ĮSTAIGA KAUNO REGIONO PLĖTROS AGENTŪRA

bendros praktikos gydytojų. Vyresnio amžiaus žmonių slaugą namuose vykdo 3 rūšių įstaigos – privačios pelno nesiekiančios (daugiausia katalikiškos), savivaldybių įmonės ir pelno siekiančios įmonės.

Pacientai už medicines paslaugas moka nedidelį mokestį, didžiąją dalį išlaidų kompensuoja draudimo fondai. Didžioji dalis fondų yra valstybės finansuojamos privačios pelno nesiekiančios organizacijos. Apklausų duomenimis 86-95 proc. pacientų yra patenkinti specialistų, BP gydytojų, ligoninių, dantistų teikiamomis paslaugomis.

Vizito dalyviai susipažino su statistine informacija, pagrindiniais pokyčiais Flamidų sveikatos sistemoje po šešių valstybinių sveikatos reformų. Akcentuojamas sveikatos ir socialinio sektorių bendradarbiavimas, ypač lėtinių ligų atvejais.

Kauno regiono savivaldybių vadovai su Flamidų sveikatos ir rūpybos agentūros atstovais diskutavo apie pirminę sveikatos priežiūrą, slaugą namuose ir senyvo amžiaus žmonių priežiūrą.

Europos Komisijoje vykusiame susitikime su Sveikatos ir maisto saugumo komisaru Vyteniu Povilu Andriukaičiu buvo aptarta kaip Lietuvos sveikatos sistema atrodo kitų ES šalių kontekste, kaip Lietuvos sveikatos įstaigos turėtų pasirengti pabėgėlių priėmimui, senstančios visuomenės poreikiai ir kaip sveikatos priežiūros sistema turi reaguoti į pokyčius.

Kauno regiono savivaldybių PSPC vadovai turėjo galimybę susipažinti su Vokietijos sveikatos sistema – įvairių administracinių lygių vaidmuo, kokios gyventojų grupės yra apdraustos, kokias paslaugas finansuoja PSD, pirminė sveikatos priežiūra, pagalba po darbo valandų, ligoninės, psichinės sveikatos priežiūra, ilgalaikė priežiūra, elektroniniai sveikatos įrašai.

Lodzės (Lenkija) miesto medicinos centro „Górna“ vadovė ir specialistai vizito dalyviams pristatė poliklinikos veiklą, reabilitacijos skyrių, šeimos gydytojo ir pediatro kabinetus (atskirai sergantiems ir sveikiems vaikams), procedūrų kabinetą, stomatologijos skyrių. Miesto medicinos centrą sudaro 5 filialai, kurie aptarnauja 48,5 tūkst. gyventojų. Iš jų pagal amžiaus grupes: 0-6 metų (7 proc.), 7-19 metų (13 proc.), 20-39 metų (25 proc.), 40-65 metų (34 proc.), virš 65 metų (21 proc.). Visose 5 poliklinikose (filialuose) dirba 30 suaugusiųjų gydytojų, 15 pediatrų, 9 ginekologai, 2 LOR, 3 neurologai, 2 okulistai, 4 stomatologai, 13 reabilitacijos specialistų, 43 slaugytojos. Diskusijos metu buvo aptartos pagrindinės problemos, pasiekimai, Lietuvos ir Lenkijos sistemų skirtumai ir panašumai.

Vizito metu Kauno regiono PSPC vadovai daug diskutavo tarpusavyje apie teisės aktų įgyvendinimą praktikoje, dalinosi patirtimi, aptarė temas ir galimybes rengti bendrus regioninius projektus.